[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ДУБРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   28.06.2012                                                                            №    159
г.п. Дубровка
Об утверждении порядка проведения земляных работ,

связанных со строительством, реконструкцией и
капитальным ремонтом инженерных сетей и коммуникаций
на территории МО «Дубровское городско поселения»
          В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ, Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 г. № 136-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Дубровское городское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок  проведения земляных работ,  связанных со строительством, реконструкцией и капитальным ремонтом инженерных сетей и коммуникаций на территории МО «Дубровское городское поселение», согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Дубровки».
3. Постановление вступает в силу с момента публикации.
4. Контроль исполнения возложить на заместителя главы администрации по вопросам строительства, энергетического комплекса и ЖКХ И.А. Яковлева.

И.о. главы администрации                                                     В.Н. Шинкаренко

Приложение № 1
к постановлению администрации

МО «Дубровское городское поселение» № 159 от 28.06.2012
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ, СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ, РЕКОНСТРУКЦИЕЙ И КАПИТАЛЬНЫМ РЕМОНТОМ ИНЖЕНЕРНЫХ СЕТЕЙ И КОММУНИКАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МО «ДУБРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1. Земляные работы, связанные со строительством, реконструкцией и капитальным ремонтом инженерных сетей и коммуникаций, осуществляются на основании письменного разрешения администрации МО «Дубровское городское поселение».

2.
Для получения разрешения на производство земляных работ организация или физическое лицо, осуществляющее строительство, реконструкцию или капитальный ремонт, направляет в администрацию МО «Дубровское городское поселение»  следующие документы:

1) заявление в произвольной форме о выдаче разрешения на земляные работы;

2) приказ о назначении ответственных лиц, осуществляющих производство работ;

3) свидетельство о допуске на право производства работ, выданное саморегулируемой организацией в области инженерных изысканий в порядке, установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации;

4) генплан (схема), с нанесением существующих элементов благоустройства и озеленения, перечнем предполагаемых работ по строительству, ремонту, замене или прокладке новых инженерных сетей, в том числе по благоустройству и озеленению, согласованный с организациями, эксплуатирующими инженерные сети в границах участка работ:

– ОАО «Дубровский ВодоКанал» (сети канализации, теплоснабжения и водоснабжения);

– ОАО "ЛЕНЭНЕРГО" (электрические сети);

– ОАО "ПЕТЕРБУРГРЕГИОНГАЗ" (сети газоснабжения);

– ОАО "Ростелеком" (подземные и воздушные линии связи).

3.
По строительству новых, реконструкции и капитальному ремонту существующих сетей разрешение выдается на срок, указанный в разрешении на строительство объекта. По истечении нормативного срока строительства объекта разрешение аннулируется и оформляется новое.

Для работ по капитальному ремонту, не затрагивающему конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности сетей, срок действия разрешения составляет от 1 до 6 месяцев.

4.
Работы выполняются в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, предъявляемыми при производстве земляных работ.

5.
Производство земляных работ в зоне расположения подземных коммуникаций или в непосредственной близости от них (электрических кабелей, линий связи, газопроводов, нефтепроводов, теплосетей, канализации, водоводов и др.) допускается только в присутствии ответственного представителя службы эксплуатации, который на месте определит границы разработки грунта вручную.

6.
Руководители служб, эксплуатирующих инженерные сети в районе производства работ, обязаны своевременно обеспечить явку своих ответственных представителей к месту работы и дать исчерпывающие указания в письменном виде об условиях, необходимых для обеспечения сохранности принадлежащих им сетей.

7.
При обнаружении подземных коммуникаций в процессе разработки грунта, не указанных в проекте (схеме), на место должны быть вызваны представители эксплуатирующей организации. Одновременно должны быть приняты меры к защите этих сооружений от повреждений. Если их принять невозможно, то работы должны быть приостановлены до получения нового проектного решения.

8.
Ответственность за повреждение существующих сооружений несет организация, выполняющая работы, и лицо, ответственное за производство работ.

9.
По окончании земляных работ организация или физическое лицо, осуществляющее строительство, реконструкцию или капитальный ремонт, обязаны:

– выполнить вывоз излишков грунта, работы по рекультивации земель и благоустройству территории, отведенной для производства работ, и прилегающей к ней территории:

– по всей длине траншеи отсыпать слой грунта высотой не менее 30 см, с последующей отсыпкой по мере необходимости;

– представить в администрацию МО «Дубровское городское поселение» отчет о проделанных работах.